
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

*** C O P I A ***

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  186 del 10/11/2017

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE E DEL FABBISOGNO 
TRIENNALE DEL PERSONALE - PERIODI 2017 - 2019 E 2018 - 2020

OGGETTO:

Il giorno 10/11/2017, alle ore 08:45 nella sala delle adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Vergani Mariagrazia SINDACO Presente

Beretta Carlo ASSESSORE Presente

Taglione Giovanna ASSESSORE Presente

Roggeri Lidia ASSESSORE Presente

Pellegrini Fulvio Giuseppe ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE - dott.ssa VITALE MARIA -, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VERGANI MARIAGRAZIA -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 186 DEL 10/11/2017COMUNE DI RANICA



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 186 del 10/11/2017

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE E DEL FABBISOGNO 
TRIENNALE DEL PERSONALE - PERIODI 2017 - 2019 E 2018 - 2020

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 1 - Affari Generali - certifica l'effettivo svolgimento 
dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed 
esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

10/11/2017

Il Responsabile di Settore
Settore 1 - Affari Generali

F.to VITALE MARIA
Ranica, lì

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Settore Risorse Economiche e Finanziarie di questo Comune, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

Ranica, lì 10/11/2017

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to TOGNI MARILISA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  186 DEL 10/11/2017 

 

OGGETTO: 
MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE E DEL FABBISOGNO 

TRIENNALE DEL PERSONALE - PERIODI 2017 - 2019 E 2018 - 2020 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 

- Con propria deliberazione n. 104 del 04/08/2015, esecutiva a termini di legge, si 
disponeva di approvare la nuova dotazione organica del personale dipendente di questo 
Comune, per complessivi n. 31 posti; 

- Che con deliberazione n. 4 del 12/01/2017, così come integrata con il proprio 
provvedimento n. 179 del 27/10/2017, dichiarato immediatamente eseguibile, si 
disponeva di approvare il fabbisogno triennale del personale 2017 – 2019 e piano 
annuale delle assunzioni anno 2017; 

- Che con deliberazione n. 126 del 28/07/2017, si disponeva di  approvare il fabbisogno 
triennale del personale 2018-2019 e piano annuale delle assunzioni anno 2018; 

 
CONSIDERATO CHE: 
� La struttura organizzativa dell’Ente deve costantemente adeguarsi alle esigenze sociali, 

demografiche e culturali proprie del territorio di competenza modificando il proprio 
assetto in conformità all’evoluzione dei bisogni della popolazione locale, nonché in 
coerenza con le concrete possibilità assunzionali alla luce della normativa di settore e 
delle disposizioni finanziarie per gli Enti Locali; 

� Tale intendimento risponde alle prescrizioni dell’art. 6 del D.Lgs. n. 165/2001, secondo il 
quale le Amministrazioni Pubbliche provvedono periodicamente alla revisione degli uffici 
e delle dotazioni organiche ove risulti necessario e quando esigenze organizzative 
suggeriscano il riassetto dell’organigramma aziendale; 

� L’art. 16 della legge 12.11.2011, n. 183 (legge di stabilità 2011), modificativo dell’art. 33 
del D.Lgs. 165/2001, nel rafforzare il vincolo tra dotazione organica ed esercizio dei 
compiti istituzionali, ha imposto alle P.A. la ricognizione annuale delle eventuali 
eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali o 
connesse alla situazioni finanziarie;  

� Che con proprie deliberazioni n. 3 del 12/01/2017 e n. 124 del 28/07/2017, esecutive a 
termini di legge, è stata effettuata la ricognizione del personale prendendo atto che non vi 
è eccedenza di personale; 

VISTO il provvedimento prot. 11615 del 27/10/2017, del Responsabile del Settore Servizi 
alla persona, agli atti d’ufficio, con il quale è stato disposto,  per le  motivazioni nello stesso 
esplicitate, alle quali si rinvia espressamente, quanto segue: 

 

1. Di assegnare e trasferire definitivamente, con decorrenza 01/11/2017 la dipendente 
Gervasoni Rosa Maria al servizio: Biblioteca, 

2. Di trasformare il profilo professionale della citata dipendente in addetto alla biblioteca – 
cat. B;  

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  186 DEL 10/11/2017 

 

PRESO atto dal provvedimento succitato delle mansioni prevalenti attribuite al nuovo profilo 
professionale addetto alla biblioteca – Cat. B; 
 
RITENUTO di dover procedere, per quanto innanzi esposto e riconoscendo valide le 
motivazioni adotte dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona nel provvedimento 
succitato, a prendere atto della modifica del profilo professione e, precisamente da 
Operatore Socio Assistenziale, Cat. B1, a Addetto alla biblioteca – Cat. B1, provvedendo ad 
integrare e modificare in tal senso la dotazione organica di questo Ente oltre che i fabbisogni 
triennali periodi 2017 – 2019 e 2018 – 2020; 
 
VISTO il CCNL comparto Regioni – Enti Locali sottoscritto in data 31/03/1999, recante 
“Revisione sistema classificazione personale” e, in particolare, l’art. 3 “Sistema di 
classificazione del personale” comma 4 e 5, di seguito riportati: 
 “4. Le categorie sono individuate mediante le declaratorie riportate nell’allegato A, che 
descrivono l’insieme dei  requisiti professionali necessari per lo svolgimento delle mansioni 
pertinenti a ciascuna di esse. 
5. i profili descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie della categoria. 
Nell’Allegato A sono riportati, a titolo esemplificativo, alcuni profili relativi a ciascuna 
categoria”;  
 
RITENUTO: 
� di modificare la vigente dotazione organica approvata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 104 del 04/08/2015, esecutiva a termini di legge, limitatamente al posto, 
attualmente coperto, di n. 1 Operatore socio assistenziale, categoria giuridica B1 in n.1 
posto di Addetto alla Biblioteca, categoria giuridica B1, rimanendo invariata la dotazione 
organica teorica,  

� di prendere, quindi atto che, a seguito della modifica come sopra disposta e delle nuove 
immissioni in servizio previste nei piani annuali delle assunzioni anni 2016 – 2017, la 
nuova dotazione organica di questo ente risulta essere quella di cui al prospetto che 
sub. letta A) si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

� di modificare, conseguentemente in virtù di quanto sopra, il  fabbisogno triennale del 
personale 2017 – 2019 e il fabbisogno triennale del personale 2018-2019; 

  
 
RITENUTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta modifica della categoria di 
appartenenza (B1), modifica al trattamento economico che, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 
165/2001, è definito dai contratti collettivi; 
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai soggetti indicati all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267, che si allegano alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;  
 

D E L I B E R A 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  186 DEL 10/11/2017 

 

1. DI MODIFICARE, per quanto esplicato nella premessa, la dotazione organica vigente, 
approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 04/08/2015, esecutiva a 
termini di legge, limitatamente al posto, attualmente coperto, di n. 1 Operatore socio 
assistenziale, categoria giuridica B1 in n.1 posto di Addetto alla Biblioteca, categoria 
giuridica B1, rimanendo invariata la dotazione organica teorica; 

 
2. DI DARE ATTO che, a seguito della modifica di cui sopra nonché delle nuove immissioni 

in servizio previste nel piano delle assunzioni anni 2016 – 2017,  la nuova dotazione 
organica di questo ente  risulta essere quella di cui al prospetto che sub. letta A) si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

3.  DI MODIFICARE, conseguentemente in virtù di quanto sopra disposto, il  fabbisogno 
triennale del personale 2017 – 2019 nonché il fabbisogno triennale del personale 2018-
2019, limitatamente al posto, attualmente coperto, di n. 1 Operatore socio assistenziale, 
categoria giuridica B1 in n.1 posto di Addetto alla Biblioteca, categoria giuridica B1; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta: 
o Modifica della categoria giuridica di appartenenza (B1) 

o Modifica al trattamento economico che, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 165/2001, è 

definito dai contratti collettivi 

 
 
5. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella specifica sezione del 

sito comunale - “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
6. DI COMUNICARE il presente provvedimento alle organizzazioni sindacali e alle R.S.U. 

 
 
7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo 

pretorio, verrà trasmessa in copia tramite la procedura informatica ai capigruppo 
consiliari; 

 
Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, al sensi dell'art. 134 comma 3, del D.Lgs. 267/00, per dar corso 
agli adempimenti conseguenti. 



DOTAZIONE 11-2017

CATEGORIA TEMPO PIENO COPERTI VACANTI
IN 

ESAURIMENTO PART-TIME COPERTI VACANTI

FUNZIONARIO TECNICO D3 1 1
FUNZIONARIO CONTABILE D3 1 1
SPECIALISTA IN ATTIVITA' AMMINISTRATIVE D 2 2
SPECIALISTA IN ATTIVITA' AREA DI VIGILANZA D 1 1
ASSISTENTE SOCIALE D 1 1
AGENTE DI POLIZIA LOCALE C 3 3
ASSISTENTE DI BIBLIOTECA/ADDETTO CED C 1 1
ASSISTENTE DI BIBLIOTECA 22H/SETT C 1 1
ASSISTENTE DI BIBLIOTECA 24H/SETT ** C 1 1
GEOMETRA C 3 2 1
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO C 4 4
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 30H/SETT C 1 1
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 27H/SETT C 1 1
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 21H/SETT. C 1 1
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE C 2 1 1
ISTRUTTORE CONTABILE C 1 1
OPERATORE AMM.VO/MESSO COMUNALE B1 1 1
ADDETTO ALLA BIBLIOTECA B1 1 1
OPERAIO - SEPPELLITORE - STRADINO A 2 1 1
CUSTODE - MANUTENTORE PALESTRA 15H/SETT. A 2 2

24 19 5 7 3 4

col. B col. C col. D col. E col. F col. G col. H col. B + F  E

CATEGORIA T.P. COP. VAC.
DI CUI IN 

ESAURIMENTO
P.T. COP. VAC.

TOTALE 
POSTI

D3 2 2 2
D 4 4 4
C 14 11 3 5 3 2 19
B1 2 1 1 2
A 2 1 1 2 2 4

TOTALI 24 19 5 7 3 4 31

TOTALE POSTI COPERTI N. 22 DI CUI N.

TOTALE POSTI VACANTI N. 9

 TOTALE POSTI PERSONALE DELLA 
DOTAZIONE ORGANICA N. 31

DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE DEL COMUNE DI RANI CA 

TOTALE

RIEPILOGO DOTAZIONE ORGANICA

AD ESAURIMENTO

** posto coperto sino al 18/08/2017  prevista sosti tuzione, 
in via prioritaria, mediante mobilità

17/11/2017



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  VERGANI MARIAGRAZIA F.to dott.ssa VITALE MARIA

IL SINDACO

Ranica, lì

In conformità alle disposizioni di cui all'Art.32 della L.18/06/2009 nr.69, si certifica che questa 
deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, in data odierna viene affissa 
all'Albo Online ove resterà per 15 giorni consecutivi. Si dà atto che la presente delibera 
contestualmente all'affissione all'Albo, ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.

17/11/2017 Responsabile del Settore Affari Generali

F.to dott.ssa VITALE MARIA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Online per 
dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del 
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Ranica, li IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa VITALE MARIA

IL SEGRETARIO GENERALE

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ranica, lì 17/11/2017

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993

DELIBERA DI GIUNTA N. 186 DEL 10/11/2017COMUNE DI RANICA


